ra ex num. 69. vbi infinitos citat. Gut. de iuramento confirmat. 1. part. cap. 56. num. 4. Gom. in l. 33. Tauri num. 3. Mutiens. in l. 7. tit. 4. lib. 5. recop. glossa 3. num. 2. Nec obstat text. in d. cap. potuit, vbi intra modicum tempus moræ purgatio admittitur. Satisfit enim, constitutionem illam procedere de aquitate Canonica: sic respondet Valase. Couar. & Gut. locis modo citatis. Verum hæc resolutio de iure nostro regio secura non est, quia intra decem dies, moræ purgatio admittitur, vt habetur in l. 28. tit. 8. part. 5. vbi Greg. Lopes, verba, dias, hanc sententiam admittit.

Deinde obseruandum erit, quod etiamsi regulariter ius creditorum super re emphiteutica, colonia, precaria, & similis, constitutum propter commissi pñnam deterius reddatur, plures tamen sunt casus, in quibus quantumcunque pensio non solvatur, vel res alienetur, ius illorum illæsum permanere debet. Et quo ad primum dic, quod si emphiteuta, & similis, toto triennio rem non possedisset, propter pensionem non solutam, utique nec ipse, nec creditores à iure suo cadent. Sicquè limitabili ampliationem supra positam, ex traditis per Bald. in l. solemnibus in fine. C. rei uendicat. Dec. cons. 38. Clar. in l. empibetensis, quest. 7. num. 5. Gab. Pereira dicta de cis. 119. num. 3. post alios Brito in dicto cap. potuit, l. 4. num. 4. vbi dicit hoc non procedere, quando emphiteuta ob dolum, vel propriam culpam defit possidere.

Limita secundo non procedere quando emphiteuta, & similis, in toto triennio unicos tantum fructus percepisset, nam tunc non uenium expectatur, ex traditis per Bald. & Ias. in d. l. 2. notant omnes in l. fin. C. de seruitutibus, & aqua. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 22. tit. 19. num. 36. Gab. Pereira in loco paulo ante citato, numero 3. Cald. questionum forensum lib. 1. quest. 11. numero 17.

22 Limita tertio, si detur ignorantia, quod res sit emphiteutica, aut alias, libellaria, colonia, & similis, Clarus supra quest. 7. Massardus de probat. conclus. 881. num. 2. Mantica vbi proxime num. 40. Cagnolus in l. qui in alterius. ff. de regulis iur. Pinellus in authent. nisi col. fin. G. bonis maternis. Quod sepe accidere potest in herede, qui forsitan ignorauit qualitatem rei emphiteuticae. Bald. in cap. 1. l. si vassallus, in fin. in titulo si de feudo fuerit controuerchia Cephalus consil. 9. lib. 1. tenet ex Gam. quest. 91. Gab. d. decis. 119 num. 3. Surdus de aliment. tit. 1. quest. 48. num. 40.

23 Limita quarto superiorem resolutionem, non procedere in paupere, quia si propter paupertatem pensionem non soluat, excusat, & consequenter hypotheca, & ius creditorum illæsum permanebit, Ripa in l. quod 22. num. 4. ff. si certum petat. Surdus vbi supra num. 39. plures refert, & sequitur Emmanuel Barbosa in remissionibus ad leges Regni

Portugallicæ, lib. 4. tit. 39. in princ. numer. 15.

24 Limita quinto in minore, quia aduersus omisam solutionem restituui potest, Greg. Lopes in d. l. 28. glossa verbo, por dos años. Barbosa. in l. heres absens in princ. num. 155. ff. de iuditij. Mantica supratit. 27. lib. 22. num. 65. alter Barb. qui plures refert in loco supracitato num. 10. & 11. Et hæc circa non solutam pensionem dixisse sit satis,

Quod vero attinet ad secundum de prohibitione alienationis, aduertendum est nos superius dixisse plures esse casus, in quibus emphiteutam, & similes, si ab eisdem res alienetur, & commissi pena excusari, sicquè ius creditorum super eadem re constitutum foudendum esse. Dic igitur, quod regulariter non omnis alienatio emphiteutam, & similes in commissum incidere faciet: nam licet verbum

25 alienare in lata significatione sumptum, comprehendat non solum actus, per quos dominium transfertur, sed etiam omnes illos, per quos ius aliquod reale constituitur in re prohibita alienari, iuxta regulam text. in l. fin. C. de rebus alienis non alienandis, & in authent. de non alienandis, s. alienat. collat. 1. Greg. Lopes in l. 43. tit. 5. part. 5. verbo, enagenari id verum est, & procedit in materia fauorabilis. Pinell. 3. part. l. 1. num. 18. C. bonis maternis Molina de primogenijs lib. 1. cap. 20. num. 16. Cald. de extinct. empbit. cap. 5. num. 62. Couar. lib. 2. var. cap. 16. à num. 7. Mantica

26 supra lib. 11. tit. 4. num. 28. Non sic dicas in materia odiosa, & penali, quia tunc strictè est accipendum, ita vt sub illa tantum comprehendatur alienatio illa, per quam dominium transfertur, quæ vera, & propria alienatio est, communis ex Molina d. cap. 20. num. 27. Couar. num. 7. Pinell. num. 18. sicquè procedit text. in d. l. fin. & in d. authent. de non alienandis.

27 Ex qua resolutione infertur, quod cum summus in materia odiosa, & penali, si emphiteuta, & similis, rem creditoribus oppignorata ad longum tempus, seu alias ad vitas concessam alienauerint; utique nec ipse emphiteuta à iure suo cadet, nec creditorum ius super illa re constitutum, in aliquo deteriorabitur, quia sub illa alienationis prohibitione, locatio ad longum tempus non continetur, iuxta doctrinam Bart. in l. codicillis. s. instituto. ff. de legat. 2. subscribunt Clarus in s. empibetensis, quest. 19. Gama decis. 26. num. 45. Tuscus conclus. 403. litera L. num. 10. Mantica supra lib. 4. tit. 30. circa fin. Pinellus in d. l. 1. part. num. 64. vbi hanc opinionem receptissimam esse testatur. Egid. in l. ex hoc iure. 1. part. cap. 6. num. 7. plures refert Brito in cap. potuit de locato, num. 17. in princ. Couar. d. cap. 16. num. 3. vbi resolut, quod etiam si verum sit, quod prohibita alienatione, censetur prohibita locatio ad longum tempus, in penam tamen commissi per eam minimè incurritur; sequuntur Garcia de expensis cap. 14. num. 8. in fine. vbi pro hac

parte in suo Senatu non semel iudicatum assentit. Valasc. de iure emphiteutico quest. 29. numero 23.

Secundo ex eadem resolutione infertur, hypothecam sub hac alienationis prohibitione, non contineri, nec propter illam, emphiteutam & creditores iussum amisisse, quinimo illum permanere, & aduersus dominum rem emphiteuticam vendicare volentem in cursu tanquam fortius tuendum esse, iuxta doctrinam glossae in l. fin. C. de iure emphiteutico, tradunt Cald. d. cap. 5. num. 61. Mantica d. lib. 11. tit. 4. à num. 28. Gama decis. 28. Brito in d. cap. potuit. S. 2. num. 18. Lara de anniversarijs, cap. 20. num. 24.

38 Vtrum autem emphyteuta donans in commissum cadat, in dubium reuocari solet. In quo, per donationem emphiteutam in commissum non cadere, nec creditorum hypothecam resolui, probari videtur ex glossa communiter recepta in d. l. fin. C. de iure emphiteutico, communem dicit Alexander in l. domus, S. 1. ff. de legat. 1. Clarius d. S. emphiteusis, quest. 15. & late defendit Franciscus Sarmiento lib. 3. selectarum cap. 2. communem, & magis veriorem profitetur Cald. 1. part. decis. 104. num. 3. plures pro hac parte citat Cald. de extinctione, cap. 10. num 2. Awendanus de censibus cap. 67. num. 3. Surd. decis. 93. num. 1. Gregorius Lopez in d. l. 28. glos. verbo, e la venda. Mouentur ex eo, nam domini directi consensus ad id requiritur, ut 39 ipse si velit, rem venditam, seu alienatam, pro eodem pretio emat, ita ut in hoc preferendus sit cuilibet extraneo eam emere volenti; at ratio ista cessat, si emphyteuta rem istam titulo donationis, aut alio gratuito in aliud transferat: igitur.

Secundo hæc sententia ducitur ex text. in S. adeò, institutis de locato (illic) de prædijs, quæ perpetuo quibusdam fruenda traduntur: id est, vt quandiu pensio, sive redditus pro his domino præstetur, nec ipsi conductori, nec hæredi eius, cuius conductor hæres eius id præmium vendiderit, aut donauerit, aut dotis nomine dederit, alioue quocumque modo alienauerit, auferri liceat.

Tertio, pro eadem parte inducit glos. in d. l. ultima, text. in l. fin. C. de prædijs decurionum, lib. 10. in principio, vbi decurionibus, bonorum immobilium sine decreto venditio est interdicta, donatio autem, vel alius contractus prohibitus non est (illic) curiales vendere, quidem res immobiles, vel mancipia rustica prohibemus, sine interpositione decreti: donationes vero, vel permutationes, vel quoslibet alios, etiam sine decreto, permittimus celebrare contractus. Quo argumento idem videtur resoluendum in emphyteuta alienare prohibito, sine domini directi consensu, scilicet, quod non impediatur dare.